
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

29.01.2024                                          № 3 

 

 

 

О создании рабочей группы по 

обеспечению безопасности дорожного 

движения в поселении Кленовское 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 

06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

поселения Кленовское, в целях обеспечения сохранности жизни, здоровья граждан, гарантии 

их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, соблюдения правил 

безопасности дорожного движения, администрация поселения Кленовское 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать рабочую группу по обеспечению безопасности дорожного движения в 

поселении Кленовское. 

2. Утвердить положение о рабочей группе по обеспечению безопасности дорожного 

движения в поселении Кленовское в соответствии с приложением 1 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить состав рабочей группе по обеспечению безопасности дорожного 

движения в поселении Кленовское в соответствии с приложением 2 к настоящему 

постановлению. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации поселения Кленовское в 

городе Москве от 03.06.2021 № 18 «О создании рабочей группы по обеспечению безопасности 

дорожного движения в поселении Кленовское». 

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения Кленовское в городе 

Москве. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации поселения Кленовское  Петрову Т.Н. 

 

 

Глава администрации                             А.М. Чигаев 

 

 

 



 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

поселения Кленовское в городе Москве  

от 29.01.2024 № 3 

 

 

Положение 

о рабочей группе по безопасности дорожного движения в поселении Кленовское 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа по обеспечению безопасности дорожного движения в поселении 

Кленовское (далее - рабочая группа) в своей деятельности взаимодействует с Окружной 

комиссией по безопасности дорожного движения ТиНАО города Москвы, организациями, 

занимающимися дорожной деятельностью на территории поселения Кленовское. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральным законодательством, законодательством города Москвы и Уставом 

поселения Кленовское. 

 

2. Задачи рабочей группы 

Основными задачами рабочей группы являются: 

2.1. Координация работ по развитию и оптимизации транспортных систем и дорожно-

транспортной инфраструктуры, улучшению организации движения и парковки 

автотранспорта, развитию цивилизованного рынка транспортных услуг на территории 

поселения Кленовское в городе Москве. 

2.2. Координация деятельности организаций, занимающихся дорожной деятельностью 

на территории поселения Кленовское в сфере обеспечения безопасности движения. 

2.3. Подготовка предложений по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения в границах поселения и передача их на рассмотрение Окружной комиссией по 

безопасности дорожного движения ТиНАО города Москвы. 

2.4. Рассмотрение обращений граждан, проживающих на территории поселения 

Кленовское, касающихся безопасности дорожного движения на территории поселения. 

2.5. Организация информирования общественности о деятельности по обеспечению 

безопасности дорожного движения. 

2.6. Мониторинг состояния транспортного обслуживания населения. 

2.7. Представление в префектуру Троицкого и Новомосковского округов информации в 

границах территории поселения Кленовское: по изменению и развитию маршрутной сети 

наземного пассажирского транспорта общего пользования, расписаний его движения; по 

организации движения транспорта; по схемам размещения парковок; по улучшению дорожно-

транспортной обстановки на транспортно-пересадочных узлах в районах железнодорожных 

станций (остановочных пунктов); по выводу объектов некапитального строительства из зон 

проведения работ, направленных на повышение пропускной способности улично-дорожной 

сети, формирование парковочного пространства и развитие транспорта общего пользования, 

формирование велотранспортной сети. 

2.8. Согласование схемы изменения и развития маршрутов, остановочных пунктов и 

стоянок наземного пассажирского транспорта общего пользования. 

2.9. Выработка рекомендаций и осуществление контроля за их выполнением и 

обеспечением антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры 

в рамках работы координационных советов на объектах транспортной инфраструктуры. 



 
 

2.10. Координация эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры; 

осуществление контроля за обустройством мест организованного хранения автотранспорта на 

территории поселения Кленовское в городе Москве. 

2.11. Координация работ по формированию транспортно-пересадочных узлов. 

2.12. Осуществление контроля за обустройством площадок для остановок 

общественного транспорта. 

2.13. Осуществление контроля за организацией парковок на улично-дорожной сети. 

2.14. Внесение предложений по обустройству стоянок для отстоя большегрузного 

автотранспорта. 

2.15. Рассмотрение вопросов, связанных с необходимостью реализации локально-

реконструктивных мероприятий транспортной инфраструктуры (расширению существующих 

и прокладке новых улиц и дорог, сооружению двухуровневых транспортных развязок на 

пересечениях улиц и дорог, строительству заездных карманов для остановок наземного 

пассажирского транспорта, обустройству дополнительного парковочного пространства 

общего пользования на улично-дорожной сети, обустройству пешеходных переходов). 

2.16. Организация регулярных обследований на территории поселения Кленовское в 

городе Москве по выявлению и ликвидации несанкционированных пунктов отправления и 

прибытия международных и межрегиональных автобусных маршрутов. 

2.17. Участие в согласовании вопросов организации регулярных международных и 

межрегиональных автобусных маршрутов, проходящих по территории поселения Кленовское 

(рассмотрение предложений по организации пунктов отправления и прибытия, мест 

межрейсового отстоя).  

 

3. Порядок создания и работы рабочей группы 

3.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации поселения 

Кленовское в городе Москве. 

3.2. Заседания рабочей группы проводятся при наличии или поступления вопросов, 

относящихся к безопасности дорожного движения. Вопросы на рассмотрение Окружной 

комиссии по безопасности дорожного движения ТиНАО города Москвы выносятся после 

заседания рабочей группы. 

3.3. Присутствие на заседании рабочей группы ее членов обязательно. Члены рабочей 

группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. 

Члены рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае 

невозможности присутствия члена рабочей группы на заседании он обязан заблаговременно 

известить об этом председателя рабочей группы. 

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях рабочей группы 

могут привлекаться иные лица, подрядные организации. 

3.4. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается всеми 

членами рабочей группы. 

3.5. Председатель рабочей группы (в его отсутствие – заместитель председателя) 

руководит работой рабочей группы, распределяет обязанности между ее членами, определяет 

круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании, и время его проведения. 

Контролирует подготовку предложений по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения в границах поселения и передачу их на рассмотрение Окружной комиссией по 

безопасности дорожного движения ТиНАО города Москвы. 

3.6. Секретарь рабочей группы: 

- организует сбор, обобщение материалов по вопросам обеспечения безопасности 

дорожного движения и отправку их на рассмотрение Окружной комиссией по безопасности 

дорожного движения ТиНАО города Москвы. 

- ведет документацию рабочей группы, своевременно регистрирует поступившие 

документы и отправляет исходящие. 

3.7. Члены рабочей группы: 



 
 

- организуют проведение мероприятий по выполнению решений директивных органов 

города Москвы по безопасности дорожного движения в границах поселения; 

- вносят свои предложения по существу рассматриваемых вопросов и представляют 

необходимы документы и материалы для работы Рабочей группы не позднее, чем за пять дней 

до заседания; 

- принимают активное участие в подготовке материалов по безопасности дорожного 

движения и своевременную отправку их на рассмотрение Окружной комиссией по 

безопасности дорожного движения ТиНАО города Москвы. 

3.8. Заседание Рабочей группы проводятся не реже 1 раза в месяц (по мере 

необходимости). 

3.11. Решение Рабочей группы принимаются открытым голосованием большинством 

голосов присутствующих членов Рабочей группы. 

3.12. Решения Рабочей группы являются правомочными при наличии не менее двух 

третей от общего количества членов группы, присутствующих на заседании. 

 

4. Рабочая группа имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать на безвозмездной основе от органов исполнительной 

власти, предприятий, организаций, учреждений, независимо от подчиненности и форм 

собственности и общественных объединений сведения, необходимые для осуществления 

возложенных на Рабочую группу задач. 

4.2. Поручать ведомствам, организациям, учреждениям и общественным объединениям 

подготовку материалов, выносимых на рассмотрение Рабочей группы. 

4.3. Принимать в пределах своей компетенции решения, которые обязательны для 

исполнения ведомствами, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм 

собственности и общественных объединений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

поселения Кленовское в городе Москве  

от 29.01.2024 № 3 

 

 

Состав 

рабочей группы  

по обеспечению безопасности дорожного движения поселения Кленовское 

 

 

Председатель рабочей 

группы 

заместитель главы администрации Петрова Т.Н. 

Заместитель председателя  

рабочей группы 

начальник отдела по ЖКХ, благоустройству, гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям, безопасности и торговле 

администрации Попков Д.В. 

Секретарь рабочей группы специалист 1 категории отдела по ЖКХ, благоустройству, 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 

безопасности и торговле администрации Трубская О.С. 

Члены рабочей группы Заведующий сектором по ГОЧС, безопасности и торговле 

отдела по ЖКХ, благоустройству, гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям, безопасности и торговле 

администрации Румянцев С.В. 

 главный специалист отдела по ЖКХ, благоустройству, 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 

безопасности и торговле администрации Ильичева Е.А. 

 

 

представитель ДПС ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве 

(по согласованию) 

 

 

 


